Kính gửi:

- Hiệp hội Doanh nghiệp;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Trà Vinh.

Thực hiện Công văn số 550/UBND-NC ngày 15/02/2023 của UBND tỉnh về

việc thực hiện biện pháp phòng ngừa tham nhũng khu vực ngoài nhà nước.

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng (sau đây viết tắt là PCTN) năm

2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP quy định một số điều và biện pháp thi hành

Luật PCTN năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-

UBND ngày 29/8/2019 về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng

năm 2018 và Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 18/9/2019 của UBND tỉnh về triển

khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,

chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” và năm 2022, đã triển khai đến các cơ

quan, tổ chức, đơn vị trong khu vực nhà nước và khu vực ngoài nhà nước để thực

hiện. Trên cơ sở đó, các ngành có liên quan đã tổ chức triển khai, quán triệt và

doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước; bước đầu đã thực hiện cơ bản việc

áp dụng các quy định về phòng ngừa tham nhũng khu vực ngoài nhà nước.

Để khắc phục những hạn chế và tiếp tục thực hiện tốt công tác PCTN khu

vực ngoài Nhà nước theo Công văn số 550/UBND-NC ngày 15/02/2023 của

UBND tỉnh. Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai thực hiện biện pháp phòng ngừa

tham nhũng khu vực ngoài Nhà nước như sau:

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN đối với doanh

nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước theo quy định của Luật Phòng, chống

tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. Qua đó,

tạo sự thống nhất cao về nhận thức, hành động của doanh nghiệp, tổ chức khu vực

ngoài nhà nước; từng bước đưa công tác phòng ngừa tham nhũng khu vực ngoài

nhà nước có hiệu quả, góp phần đấu tranh trong công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực trong hệ thống chính trị của tỉnh.

 UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:            /SKHĐT-TTr

V/v triển khai thực hiện biện pháp phòng

ngừa tham nhũng khu vực ngoài nhà nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày        tháng 02 năm 2023

2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy tắc đạo đức nghề nghiệp, quy tắc

đạo đức kinh doanh, quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ nhằm phòng ngừa

tham nhũng: các doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước có trách nhiệm

nghiên cứu, tổ chức thực hiện đúng theo quy định pháp luật PCTN; khuyến khích

doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, tổ chức xã hội, tổ chức

xã hội - nghề nghiệp, căn cứ vào quy định của pháp luật PCTN và pháp luật khác

có liên quan, ban hành quy tắc đạo đức kinh doanh, quy tắc đạo đức nghề nghiệp

đối với người lao động, thành viên, hội viên của mình, tổ chức, động viên, khuyến

khích thành viên, hội viên xây dựng môi trường kinh doanh lành mạnh, không tham

nhũng; giám sát việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng của thành

viên, hội viên, tích cực tham gia vào việc hoàn thiện chính sách, pháp luật; ban

hành, thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ nhằm phòng ngừa xung

đột lợi ích, ngăn chặn hành vi tham nhũng và xây dựng văn hóa kinh doanh lành

mạnh, không tham nhũng.

3. Tăng cường thực hiện biện pháp PCTN trong khu vực ngoài nhà nước đối

với các công ty đại chúng, tổ chức tín dụng và tổ chức xã hội do Chủ tịch UBND

tỉnh quyết định thành lập hoặc phê duyệt điều lệ có huy động các khoản đóng góp

của Nhân dân để hoạt động từ thiện phải đảm bảo các nội dung:

3.1. Thực hiện công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động của doanh

nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: căn cứ vào quy định của pháp luật PCTN

và pháp luật khác có liên quan, trên cơ sở phù hợp với đặc thù trong tổ chức, hoạt

động của mình, có trách nhiệm quy định cụ thể hình thức công khai, nội dung, trách

nhiệm thực hiện việc công khai, minh bạch trong doanh nghiệp, tổ chức mình.

3.2. Thực hiện tốt việc kiểm soát xung đột lợi ích trong doanh nghiệp, tổ

chức khu vực ngoài Nhà nước căn cứ vào quy định của pháp luật PCTN và pháp

luật khác có liên quan, trên cơ sở phù hợp với đặc thù trong tổ chức, hoạt động của

mình, thực hiện việc kiểm soát xung đột lợi ích.

3.3. Tăng cường công tác trách nhiệm, xử lý trách nhiệm của người đứng

đầu, cấp phó của người đứng đầu trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà

nước khi để xảy ra tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức do mình quản lý: căn

cứ vào quy định của pháp luật PCTN và pháp luật khác có liên quan, trên cơ sở phù

hợp với đặc thù trong tổ chức, hoạt động của mình, quy định về chế độ trách nhiệm

của người đứng đầu.

4. Tăng cường công tác phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng: các doanh

nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước có trách nhiệm tự kiểm tra để kịp thời phát

hiện, xử lý và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý hành vi tham nhũng trong

doanh nghiệp, tổ chức mình; cơ quan thanh tra khi tiến hành hoạt động thanh tra

nếu phát hiện hành vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà

nước có trách nhiệm xử lý theo thẩm quyền hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử

lý theo quy định của pháp luật; cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khi phát hiện hành

vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước có trách nhiệm

phản ánh, tố cáo, báo cáo theo quy định của Luật PCTN
1
.

5. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Trà Vinh quan tâm, hỗ trợ, phối hợp

triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng đối với các tổ chức tín

dụng trên địa bàn tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi Hiệp hội Doanh nghiệp, Ngân hàng Nhà nước chi

nhà tỉnh Trà Vinh được biết để triển khai, thực hiện./.

1
 Điều 65 Luật PCTN năm 2018.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở (biết);

- Lưu: VT, TTr.P03.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Hải Khoa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T10:39:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hoàng Đệ<nhde@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-28T14:50:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T16:10:01+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T16:10:07+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T16:10:14+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!